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貸借対照表 

平成３１年３月３１日現在 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

[単位：円]

当年度 （平成30年度） 前年度 （平成29年度） 対前年度差異

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金預金 24,745,405 62,285,899 ▲ 37,540,494

売掛金 484,601 1,247,841 ▲ 763,240

未収金 9,430 125,782 ▲ 116,352

前払費用 576,928 450,560 126,368

仮払金 82,000 9,355 72,645

商品 6,405,860 5,500,616 905,244

流動資産合計 32,304,224 69,620,053 ▲ 37,315,829

２．固定資産

 基本財産

投資有価証券 166,100,000 275,814,673 ▲ 109,714,673

定期預金 50,000,000 50,000,000 0

基本財産合計 216,100,000 325,814,673 ▲ 109,714,673

特定資産

事業運営基金 770,206,940 770,249,949 ▲ 43,009

土地 603,400,090 603,400,090 0

建物 27,300,504 30,410,688 ▲ 3,110,184

什器・備品 1,106,005 843,338 262,667

特定資産合計 1,402,013,539 1,404,904,065 ▲ 2,890,526

固定資産合計 1,618,113,539 1,730,718,738 ▲ 112,605,199

資産合計 1,650,417,763 1,800,338,791 ▲ 149,921,028

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払費用 1,801,628 4,682,912 ▲ 2,881,284

仮受金 0 0 0

預り金 131,812 100,201 31,611

未払消費税 0 478,900 ▲ 478,900

流動負債合計 1,933,440 5,262,013 ▲ 3,328,573

負債合計 1,933,440 5,262,013 ▲ 3,328,573

Ⅲ 正味財産の部

正味財産 1,648,484,323 1,795,076,778 ▲ 146,592,455

負債及び正味財産合計 1,650,417,763 1,800,338,791 ▲ 149,921,028

科    目
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正味財産増減計算書 
平成３０年４月１日から平成３１年３月３１日まで 

[単位：円]

当年度 （平成30年度） 前年度 （平成29年度） 増減

Ⅰ 一般正味財産の部
1.　経常増減の部

（1）経常収益
基本財産運用益 （ 1,323,525 ） （ 15,000 ） 1,308,525

基本財産配当金収入 0 0 0
基本財産利息収入 1,323,525 15,000 1,308,525

特定資産運用益 （ 15,654,356 ） （ 14,660,879 ） 993,477
特定資産受取利息 15,654,356 14,660,879 993,477

事業収入 （ 20,119,941 ） （ 20,131,703 ） ▲ 11,762
書籍売上収益 1,468,758 1,428,145 40,613
機関誌購読料益 3,652,076 3,588,483 63,593
会館利用料益 9,775,311 11,532,354 ▲ 1,757,043
広告収益 617,144 914,292 ▲ 297,148
講習会受講料益 2,196,712 1,650,187 546,525
コンサート収益 2,409,940 1,018,242 1,391,698
その他収益 0 0 0

受取寄附金 （ 15,000,000 ） （ 17,000,000 ） ▲ 2,000,000
雑収益 （ 394,943 ） （ 671,097 ） ▲ 276,154

受取利息 528 333 195
その他雑収入 394,415 670,764 ▲ 276,349

経常収益計 52,492,765 52,478,679 719,647
（2）経常費用

事業費 （ 76,073,624 ） （ 82,486,102 ） ▲ 6,412,478
給与手当 29,077,735 30,640,967 ▲ 1,563,232
臨時雇賃金 4,224,577 5,223,578 ▲ 999,001
退職給付費用 246,500 249,500 ▲ 3,000
法定福利費 6,221,599 6,132,003 89,596
福利厚生費 155,622 136,570 19,052
委託費 5,258,226 5,960,356 ▲ 702,130
助成金 543,690 3,983,776 ▲ 3,440,086
賛助金 300,000 300,000 0
広告宣伝費 381,200 437,044 ▲ 55,844
旅費交通費 223,666 318,044 ▲ 94,378
通信運搬費 1,278,651 1,585,131 ▲ 306,480
広報費 553,215 628,702 ▲ 75,487
コンピュータ費 4,493,878 3,650,903 842,975
印刷製本費 4,029,213 2,516,603 1,512,610
調査費 170,346 155,925 14,421
会議費 633,590 676,577 ▲ 42,987
建物修繕維持費 1,825,800 1,503,288 322,512
コンサート費 2,099,630 1,210,464 889,166
楽器関連費 382,950 188,741 194,209
庭園管理費 2,073,600 4,353,315 ▲ 2,279,715
保険料 112,640 112,640 0
水道光熱費 1,414,730 1,316,672 98,058
消耗品費 179,331 136,151 43,180
事務用品費 188,339 334,106 ▲ 145,767
租税公課 7,007,900 8,062,700 ▲ 1,054,800
減価償却費 2,937,436 2,637,436 300,000
雑費 59,560 34,910 24,650

管理費 （ 13,111,596 ） （ 13,927,635 ） ▲ 816,039
役員等報酬 534,560 551,265 ▲ 16,705
給与手当 5,184,346 5,279,278 ▲ 94,932
法定福利費 440,453 572,467 ▲ 132,014
福利厚生費 65,178 75,783 ▲ 10,605
賛助金 580,000 616,297 ▲ 36,297
旅費交通費 154,992 108,017 46,975
通信運搬費 370,812 350,125 20,687
広報費 43,548 95,113 ▲ 51,565
コンピュータ費 818,435 655,886 162,549
会議費 260,541 277,238 ▲ 16,697
建物修繕維持費 650,092 642,604 7,488
保険料 290,870 261,670 29,200
水道光熱費 311,574 289,683 21,891
消耗品費 235,224 216,034 19,190
事務用品費 885,615 711,263 174,352
租税公課 827,500 1,531,852 ▲ 704,352
減価償却費 810,081 1,172,147 ▲ 362,066
諸会費 221,350 321,250 ▲ 99,900
雑費 426,425 199,663 226,762

経常費用計 89,185,220 96,413,737 ▲ 7,228,517

評価損益調整前当期増減額 ▲ 36,692,455 ▲ 43,935,058 7,242,603

評価損益等計 ( ▲ 109,900,000 ) ( 110,644,073 ) ▲ 220,544,073
基本財産評価損益等 ▲ 109,900,000 126,000,000 ▲ 235,900,000
特定資産評価損益等 0 ▲ 15,355,927 15,355,927

当期経常増減額 ▲ 146,592,455 66,709,015 ▲ 213,301,470
2.　経常外増減の部

（1）経常外収益
0 0

経常外収益計 0 0 0
（2）経常外費用

0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0

当期一般正味財産増減額 ▲ 146,592,455 66,709,015 ▲ 213,301,470

一般正味財産期首残高 1,795,076,778 1,728,367,763 66,709,015

一般正味財産期末残高 1,648,484,323 1,795,076,778 ▲ 146,592,455
Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額
指定正味財産期首残高
指定正味財産期末残高

Ⅲ 正味財産期末残高 1,648,484,323 1,795,076,778 ▲ 146,592,455

科　　　　　目
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正味財産増減計算書内訳表 
平成３０年４月１日から平成３１年３月３１日まで 

[単位：円]

（公1）音楽
鑑賞指導

(公2）論文
作文助成

（公3）音楽
鑑賞普及

（公4）
環境保全

共通 小計
（収1）

会館貸与
小計

一般正味財産

1.　経常増減の部

（1）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 544,263 544,263 0 0 779,262 1,323,525

基本財産配当金収入 0 0 0

基本財産利息収入 544,263 544,263 0 779,262 1,323,525

特定資産運用益 0 0 0 0 8,708,794 8,708,794 0 0 6,945,562 15,654,356

特定資産受取利息 8,708,794 8,708,794 0 6,945,562 15,654,356

事業収入 7,765,390 0 8,205,201 0 0 15,970,591 4,149,350 4,149,350 0 20,119,941

書籍売上収益 1,299,458 169,300 1,468,758 0 1,468,758

機関誌購読料益 3,652,076 3,652,076 0 3,652,076

会館利用料益 5,625,961 5,625,961 4,149,350 4,149,350 9,775,311

広告収益 617,144 617,144 0 617,144

講習会受講料益 2,196,712 2,196,712 0 2,196,712

コンサート収益 2,409,940 2,409,940 0 2,409,940

その他収益 0 0 0

受取寄附金 12,000,000 12,000,000 0 3,000,000 15,000,000

73,831 13,104 5,000 0 137 92,072 0 0 302,871 394,943

受取利息 137 137 0 391 528

その他雑収入 73,831 13,104 5,000 91,935 0 302,480 394,415

7,839,221 13,104 8,210,201 0 21,253,194 37,315,720 4,149,350 4,149,350 11,027,695 52,492,765

（2）経常費用 0 0 0

事業費 39,837,525 9,514,560 12,135,819 7,617,734 3,389,695 72,495,333 3,578,291 3,578,291 76,073,624

給与手当 17,487,818 6,552,644 3,359,710 570,160 27,970,332 1,107,403 1,107,403 29,077,735

臨時雇賃金 3,198,552 251,958 267,000 3,717,510 507,067 507,067 4,224,577

退職給付費用 180,365 66,135 246,500 0 246,500

法定福利費 4,239,081 1,575,175 245,587 67,597 6,127,440 94,159 94,159 6,221,599

福利厚生費 117,618 28,867 9,137 155,622 0 155,622

委託費 4,646,496 265,680 990 345,060 5,258,226 0 5,258,226

助成金 543,690 543,690 0 543,690

賛助金 300,000 300,000 0 300,000

広告宣伝費 365,000 16,200 381,200 0 381,200

旅費交通費 188,081 3,341 32,244 223,666 0 223,666

通信運搬費 865,091 66,005 246,601 2,263 1,179,960 98,691 98,691 1,278,651

広報費 371,850 3,990 177,375 553,215 0 553,215

コンピュータ費 3,853,018 208,640 311,900 70,320 4,443,878 50,000 50,000 4,493,878

印刷製本費 3,428,772 550,441 3,979,213 50,000 50,000 4,029,213

調査費 164,106 6,240 170,346 0 170,346

会議費 546,647 86,943 633,590 0 633,590

建物修繕維持費 864,940 861,430 1,726,370 99,430 99,430 1,825,800

コンサート費 2,099,630 2,099,630 0 2,099,630

楽器関連費 382,950 382,950 0 382,950

庭園管理費 1,036,800 1,036,800 1,036,800 1,036,800 2,073,600

保険料 112,640 112,640 0 112,640

水道光熱費 664,490 664,490 1,328,980 85,750 85,750 1,414,730

消耗品費 1,923 15,289 27,434 134,082 178,728 603 603 179,331

事務用品費 116,307 46,650 25,382 188,339 0 188,339

租税公課 66,800 66,800 974,800 5,231,100 379,200 6,718,700 289,200 289,200 7,007,900

減価償却費 1,562,735 1,237,853 2,800,588 136,848 136,848 2,937,436

雑費 37,220 37,220 22,340 22,340 59,560

13,111,596 13,111,596

役員等報酬 534,560 534,560

給与手当 5,184,346 5,184,346

退職給付費用 0

法定福利費 440,453 440,453

福利厚生費 65,178 65,178

賛助金 580,000 580,000

旅費交通費 154,992 154,992

通信運搬費 370,812 370,812

広報費 43,548 43,548

コンピュータ費 818,435 818,435

会議費 260,541 260,541

建物修繕維持費 650,092 650,092

保険料 290,870 290,870

水道光熱費 311,574 311,574

消耗品費 235,224 235,224

事務用品費 885,615 885,615

租税公課 827,500 827,500

減価償却費 810,081 810,081

諸会費 221,350 221,350

雑費 426,425 426,425

39,837,525 9,514,560 12,135,819 7,617,734 3,389,695 72,495,333 3,578,291 3,578,291 13,111,596 89,185,220

▲ 31,998,304 ▲ 9,501,456 ▲ 3,925,618 ▲ 7,617,734 17,863,499 ▲ 35,179,613 571,059 571,059 ▲ 2,083,901 ▲ 36,692,455

（4）評価損益等計 0 0 0 0 ▲ 87,920,000 ▲ 87,920,000 0 0 ▲ 21,980,000 ▲ 109,900,000

基本財産評価損益等 ▲ 87,920,000 ▲ 87,920,000 0 ▲ 21,980,000 ▲ 109,900,000

特定資産評価損益等 0 0 0

▲ 31,998,304 ▲ 9,501,456 ▲ 3,925,618 ▲ 7,617,734 ▲ 70,056,501 ▲ 123,099,613 571,059 571,059 ▲ 24,063,901 ▲ 146,592,455

2.　経常外増減の部 0 0 0

（1）経常外収益 0 0 0

0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（2）経常外費用 0 0 0

他会計振替額

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

▲ 31,998,304 ▲ 9,501,456 ▲ 3,925,618 ▲ 7,617,734 ▲ 70,056,501 ▲ 123,099,613 571,059 571,059 ▲ 24,063,901 ▲ 146,592,455

科　　　　　目

当期一般正味財産増減額

当期経常増減額

経常費用計

（3）評価損益調整前当期増減額

当期経常外増減額

経常収益計

合　計

公益目的事業会計 収益事業等合計

法人会計

管理費

雑収益
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財務諸表に対する注記 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1．継続事業の前提に関する注記

重要な記載事項無し

2．重要な会計方針
  （１）有価証券の評価基準及び評価方法

上場株式 ： 時価評価
上場株式以外 ： 個別法による原価基準

  （２）棚卸資産の評価基準及び評価方法
取得原価法

  （3）固定資産の減価償却の方法
什器・備品 ： 定率法

  （4）消費税等の会計処理
税込処理方式

3．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額は及びその残高は、次のとおりである。

 [単位：円]

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
投資有価証券 275,814,673 100,000,000 209,714,673 166,100,000
定期預金 50,000,000 50,000,000

小　　計 325,814,673 100,000,000 209,714,673 216,100,000
特定資産

事業運営基金 770,249,949 80,089,833 80,132,842 770,206,940
土地 603,400,090 603,400,090
建物 30,410,688 3,110,184 27,300,504
什器・備品 843,338 900,000 637,333 1,106,005

小　　計 1,404,904,065 80,989,833 83,880,359 1,402,013,539

1,730,718,738 180,989,833 293,595,032 1,618,113,539

４．特定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
特定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

[単位：円]

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物 86,394,000 59,093,496 27,300,504
什器・備品 4,053,826 2,947,821 1,106,005

90,447,826 62,041,317 28,406,509

5. 債権の当期末残高
債権の当期末残高は、次のとおりである。

[単位：円]

売掛金 484,601 未払費用 1,801,628
未収金 9,430 預かり金 131,812
前払費用 576,928
仮払金 82,000

¥1,152,959 ¥1,933,440

科  目

合　　計

債権合計

債　　務債　　権

科 　 目

合　　計
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附属明細書 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

[単位：円]

期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

基本財産

投資有価証券

パイオニア株式（100万株） 176,000,000 109,900,000 66,100,000

日本国債Ｆ 99,814,673 99,814,673 0

株価指数連動債 50,000,000 50,000,000

エクイティ・リンク債 50,000,000 50,000,000

定期預金

定期預金（大和ネクスト銀行） 50,000,000 50,000,000

325,814,673 100,000,000 209,714,673 216,100,000

特定資産

ﾉﾙｳｪｰ輸出金融公社債 50,000,000 50,000,000

ﾉﾙｳｪｰ地方金融公社債 52,027,778 52,027,778

第46回ソフトバンク社債 50,000,000 50,000,000 0

第48回ソフトバンク社債 200,000,000 200,000,000

第53回ソフトバンク社債 50,000,000 50,000,000

JPﾓﾙｶﾞﾝ社債 100,000,000 100,000,000

ｼﾃｨｰｸﾞﾙｰﾌﾟ　ｲﾝｸ社債 200,000,000 200,000,000

ＡＡ型種類株式　トヨタ自動車㈱ 52,990,000 52,990,000

株式　日本郵政 35,099,400 35,099,400

ＳＧｲｼｭｱｰ債権 0 0

ｶﾅﾀﾞﾛｲﾔﾙ銀行債 0 0

大和ネクスト銀行預け口 126,771 71 126,842 0

SNBC日興証券預け口 80,762 80,762

定期預金（三井住友/目黒） 30,006,000 30,009,000 30,006,000 30,009,000

770,249,949 80,089,833 80,132,842 770,206,940

その他

土地　世田谷区岡本2丁目510番2 487,679,970 487,679,970

土地　世田谷区岡本2丁目510番40 115,720,120 115,720,120

建物 30,410,688 3,110,184 27,300,504

什器・備品 843,338 900,000 637,333 1,106,005

634,654,116 900,000 3,747,517 631,806,599

1,404,904,065 80,989,833 83,880,359 1,402,013,539

1,730,718,738 180,989,833 293,595,032 1,618,113,539

区分　・　資産の種類

事業運営基金

事業運営基金計

特定資産計

財産合計

その他計

基本財産計
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[単位：円]

使用目的等 金　　額

Ⅰ 資産の部

１. 流動資産

現金 手元保管 418,663

預金 当座預金 三菱東京ＵＦＪ銀行目黒駅前支店 10,493,572

三井住友銀行目黒支店 588,940

普通預金 三菱東京ＵＦＪ銀行目黒駅前支店 2,892,695

三井住友銀行目黒支店 6,780,734

あおぞら銀行新宿支店 407,513

振替貯金 世田谷岡本郵便局 3,163,288

売掛金 484,601

未収金 9,430

前払費用 576,928

仮払金 82,000

商品 6,405,860

流動資産合計 32,304,224

２. 固定資産

基本財産

投資有価証券 パイオニア株式（１００万株） 66,100,000

株価指数連動債 50,000,000

エクイティ・リンク債 50,000,000

定期預金 大和ネクスト銀行 50,000,000

基本財産合計 216,100,000

特定資産

事業運営基金 投資有価証券 ノルウェー輸出金融公社債　 50,000,000

ノルウェー地方金融公社債　 52,027,778

第48回　ソフトバンク社債 200,000,000

第53回　ソフトバンク社債 50,000,000

JPモルガン社債 100,000,000

シティーグループ インク社債　 200,000,000

ＡＡ型種類株式　豊田自動車 52,990,000

株式　日本郵政 35,099,400

SNBC日興証券預け口 80,762

定期預金 三井住友銀行目黒支店 30,009,000

事業運営基金計 770,206,940

その他 土地 3,003.44㎡  世田谷区岡本　2-32-15 603,400,090

建物 1,114.04㎡　世田谷区岡本　2-32-15 27,300,504

什器・備品 食洗器　世田谷区岡本　2-32-15 1,106,005

その他計 631,806,599

特定資産合計 1,402,013,539

固定資産合計 1,618,113,539

資産合計 1,650,417,763

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払費用 1,801,628

仮受金 0

預り金 源泉税他 131,812

流動負債合計 1,933,440

負債合計 1,933,440

Ⅲ 正味財産合計 1,648,484,323

負債及び正味財産合計 1,650,417,763

貸借対照表科目

公益目的保有財産であり、音楽鑑
賞
普及事業・会館賃貸事業に使用

運転資金として使用

公益目的保有財産であり、
運用益を事業の財源として使用

満期保有目的で保有し、
運用益を事業の財源として使用

場所・物量等


